
 

COMUNE DI ROCCAFORZATA 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 15 DEL 29/06/2020 

 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di Giugno alle ore 17:30, Sede Municipale, dietro 

regolare avviso di convocazione  pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di 

legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 

quale all’appello risultano:  

 

CONSIGLIERI PRESENTE 

DOTT. IACCA  ROBERTO SI 

BIANCO MASSIMO SI 

DI NAPOLI NICOLA SI 

MANZO GREGORIO SI 

ALFEO FRANCA SI 

PANARO ANTONIA SI 

PICCINNO EUGENIO SI 

CARONE FRANCESCO SI 

PANICO ANTONIO -- 

MANZO GIUSEPPE -- 

ZACCARIA MASSIMILIANO SI 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

Partecipa la Segretario Generale  AVV. TANIA GIOVANE. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DOTT. IACCA  ROBERTO, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull’oggetto 

sopra riportato. 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Dlgs n° 267 

del 18.08.2000, i seguenti pareri e visti: 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio 

Data, 19/05/2020 DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio 

Data, 19/05/2020 DOTT. IACCA  ROBERTO 

  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del DLgs n° 267/2000 

 Il Responsabile del Servizio 

Data, 19/05/2020 DOTT. IACCA  ROBERTO 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto 

nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di 

adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

VISTO: 

– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione 

contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario 

e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 

consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità; 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, autorizzando sino alla 

stessa data l’esercizio provvisorio; 

Visto il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da covid –19” (AS 1766S), nel 

quale sono confluiti gli altri 3 decreti legge per l’emergenza COVID-19 : decreto legge n. 9 (famiglie e imprese); d.l. n. 

14 (sanità), d.l. n. 11 (giustizia), con la quale si è Rinviato al 31 luglio 2020 il termine per l’approvazione dei bilanci di 

previsione 2020 e al 30 giugno 2020 il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 

DATO ATTO che: 

– con apposita deliberazione di C.C. n.39 del 31/07/2019 su proposta della Giunta comunale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022; 

– che a seguito delle modifiche normative intervenute la Giunta (GM 36 del 08/05/2020) ha predisposto la Nota di 

aggiornamento al DUP che verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio contestualmente alla presentazione dello 

schema di bilancio;  

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione 2020-2022 redatto secondo i nuovi modelli previsti 

nell’allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/05/2020 le cui 

risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione; 

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal 

paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

VISTO:  

– il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera 

di G.C. n.12 del 10/03/2020 e pubblicato all’albo pretorio; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 08/05/2020, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di 

personale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997; 

– il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008), 

GM 7 del 12/02/2019;  

VISTA: 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/06/2020, con la quale l’ente ha provveduto in attuazione dell’articolo 

1 comma 639 e seguenti della legge 147/2013 ad istituire ed a stabilire le tariffe relative alla TARI per l’anno 2020; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/06/2020, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire/ modificare le 

aliquote e le detrazioni per l’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2020; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 08/05/2020, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di copertura dei 

servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2020;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/06/2020, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire le aliquote per 

l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2020; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 09/05/2019, che ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 

finanziario 2018; 

– l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 18 

febbraio 2013, dal quale si evidenzia che l’ente non è strutturalmente deficitario; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 10/03/2020, con la quale sono state verificate la quantità e la qualità di aree 

e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 

865/1971 e n. 457/1978 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie, stabilendone il prezzo di 

cessione; 

– le risultanze dei rendiconti o dei conti consolidati dell’esercizio 2018 dell’Unione dei Comuni di Montedoro, 

consorzi, nello specifico: 

-  https://montedoro.traspare.com; 

- CONSORZIO ARO RIFIUTI BACINO TA 4  

- CONSORZIO TRASPORTI PUBBLICI; 
- GRUPPO DI AZIONE LOCALE MAGNA GRECIA S.C.R.L.  
- CONSORZIO AUTORITA' IDRICA PUGLIESE; 

 

– il piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594 e 599, legge 244/07, all’interno del DUP;  

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede l’obbligo di 

conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;  

VISTA la relazione redatta dal Collegio dei revisori, n.32 del 18/05/2020, con la quale viene espresso parere 

favorevole agli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 

pluriennale, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti 

osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile e tenendo conto delle disposizioni 

vigenti;  

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere 

favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica dei documenti previsionali da 

parte del responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

TENUTO CONTO della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione: 

Presenti: 9  

Assenti: 2 ( MANZO G, PANICO A.)  

Votanti : 9 

Astenuti: //  

Voti favorevoli: 9 

Voti contrari: // 
DELIBERA 

I. di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2020-2022 le cui risultanze finali 

sono riepilogate nell’allegato 1 alla presente deliberazione corredato della Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022 già approvato; 

II. di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di all’allegato 9 richiamato dall’art. 

11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

III. di conformare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del citato decreto ed ai 

seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo decreto: a) della 

programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); c) della contabilità economico-

patrimoniale (allegato n. 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

IV. di adottare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, la contabilità finanziaria cui si affianca, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-

patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il 

profilo economico-patrimoniale; 

V. di dare atto che al bilancio di previsione sono allegati:  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13185%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13185%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13194%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13194%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13194%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13223%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13223%20&stato=lext
https://montedoro.traspare.com/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=8119&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

1. la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/06/2020 con la quale l’ente ha provveduto in attuazione 

dell’articolo 1 comma 639 e seguenti della legge 147/2013 ad istituire ed a stabilire le tariffe relative alla 

TARI per l’anno 2020; 

2. la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 08/05/2020, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di 

copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2020; 

3. la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 08/05/2020, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di 

personale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997 ricompreso comunque nel 

Documento Unico di programmazione;  

4. la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/06/2020, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire le 

aliquote per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2020; 

5. la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/06/2020, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire/ 

modificare le aliquote e le detrazioni per l’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2020;  

6. la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 09/05/2019, che ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 

finanziario 2018; 

7. l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 18 

febbraio 2013, dal quale si evidenzia che l’ente non è strutturalmente deficitario; 

8. la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 10/03/2020, con la quale sono state verificate la quantità e la qualità 

di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi n. 

167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie, 

stabilendone il prezzo di cessione; 

9. il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali, che evidenzia il conseguimento di un saldo non 

negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, in attuazione dell’art. 9 della Legge n. 

243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016; 

10. il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 D.L. n. 112/08, conv. in 

legge 133/2008 comunque  ricompreso nel Documento Unico di programmazione;  

11. il piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594 e 599, legge 244/07;  

 

VIII. di prendere atto del rispetto dell’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 

entrate finali e le spese finali così come previsto l’art. 1, comma 466, Legge n. 232/2016; 

IX. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2020-2022 è rispettoso dei vincoli imposti dall’art. 6 del D.L. 78/2010 

convertito nella legge 122/2010; 

 

SUCCESSIVAMENTE, STANTE L’URGENZA DI PROVVEDERE IN MERITO , CON LA SEGUENTE 

VOTAZIONE: 

Presenti: 9  

Assenti: 2 ( MANZO G, PANICO A.)  

Votanti : 9 

Astenuti: //  

Voti favorevoli: 9 

Voti contrari: // 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

DI DICHIARARE IMMEDIATAMENTE SEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 C. 4 DEL D.LGS. 267/2000 IL 

PRESENTE  PROVVEDIMENTO 

 

ALLEGATO QUADRO RIASSUNTIVO 2020 - 2022 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13185%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13185%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13185%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13194%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13194%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13223%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=13223%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=8119&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96871&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=86716%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=86716%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87066&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87066&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

 

 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/06/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Sindaco DOTT. IACCA  ROBERTO  AVV. TANIA GIOVANE1 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  

Si attesta che copia di questo atto viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune il 07/07/2020 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

La presente deliberazione diviene esecutiva: 

Immediatamente , ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Roccaforzata, lì 07/07/2020  Il Responsabile della Pubblicazione 

  GEOM. FERNANDO GIARACUNI 

 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


